

Kisto, gizarteko bakaldun

Josukisto gure jaunaren nagusitasuna, sendi ta uriak baño alderdi aundigotian ere zabaltzen da. Endeñi, Lateñi, gizarte osoaren Bakaldun-burua da. Itz batean: Kisto-Bakaldunaren jai beñi onen elburua, Doipuruaren asmoz eta edestea-afektu, Josukisto-oren gizaite-bakaldunak da.

Ta zio aundiarekin. Gizarte-onañi ta bere zergati gustia, giza-izadia ber-bera ez alda bada; bai, zein beste inor izan liteke bere irasalea, gizonaren irasale-ta ongile dan ainoka baizik?

Bestaldekik, beñi-beñiok ta nai-ta-nai-ekua zayo gizarteari agintarizta; ta agintarizta au, Jainko-agintaritzaren izpi bat besterik ez da. "Non est potestas nisi a Deo." "Jainkoagandik ez datoren agintarizta ez dago."

Ta agintarizta ori, gizaitean, beste giza-bata txikiagotan baño zabalago izateak, disdiratsuaog egiztatzen du bere Jainkosko-zorburua. Beaz, gizarte gusiaren nagusi egiazkoa, naiz Bakaldun eta Erkalen izan, Josukisto, Jainko gizegogina da. Ta Jainko Bakaldunagantik ezpaletoriek, eluteko

inongo Bakaldun eta Jauriariak, guri agintzeko eskubiderik.

Berazag, Josu Kistok, gauza gusiaren agintzeta ta efizaintza ta Lateñi jauriari-ta bere eskutan artzoko eskubidea du? Ala da. Bera, *Lufeko-bakaldunen Nagusi da. Bakaldunen Bakaldun ta agintzen dutenen Jauri eta Jaube.*

Baña, eskubide ofeik, ez ditu bere erabilgai; bai, ta lufeko agintarien ardurapean usen ditu. *Nere bakaldun, es da ludi onakua, esan zion Pilatos'i.*

Ordun, jey ote dauka zer-ikusirik efi-zaintzak Kistorekin?

Ez ofelakorik. Entzun Aita Bover J. L. ak diona: "Josu Kistoren jauriari-ta ludi onakua ez izan-afen, efiketa ta efi-gizoko bere aginte agintzenaren menpean egon beñi dute. Bere eskubideak, lufekoak baño geyago dira gogozkoak; ala-ere ofaio-tik, efiketa ta efi-gizokoaren jardunak, Berak zuzendu beñi ditu."

DI izapangi yayo onetan agertu zañ, egi-tarabak esaten zuten bezela.

Inguruko efi gusi-tatik jende asko etofu zau batez-ere Bergara, Zorluze, Afasate, Onate, Eibar, Zumara, Legazpi eta abar Etoñi ziran gusi-ere agurik sutsuenak.

LEGAZPIKO "ELUR-TXURI" ETA "OLARI,"RI.—Oso ziuñ nago, zuek ere onera ere etofu zinatela, zer esanik ez. Batek "Olarik" idatzi du euzkal-Ofi ontan emen egin ziran jai abefkoagatzaz. Eta bestetik "Elur-Txuri" jai egi egin ziran gabeñi efi onta Euzko-Batzokian "Kapia" artzen egona dala entzuma naiz.

Orain gauzaxo bat galdetzeraz nua bi idazle argi oyei.

¿Zuek ni agintzeko lotsaz egan atzerate? Ni bayetz uste.

Lotsa, txakufaren gelara bota eta antzulo-ari bati galdetu besterik erenakuten "Ar-rola" zein zan. Pozaz agurtuko nuzen, "Uztufe" agurtu nuan bezela.

Zuek dankazute itza.

Nik al dodan gustija egingo dot, baña zure izapafak be aintab lastefan irakuri da-guzala izapangi onetan. Aguf.

NASKALDIJA.—Udaldija igarota Bil-baoratu dira Efofetaxet'af Joseba Mirena eta sendija.

Gudarizetik (Españakotik) Artetxe'taf Polendin eta Ogarat'af Burna.

OSKILARIJAK.—Igaro dan astartijan (martirien) ospatu emen ostilarijak (zapatariak) euren eguna. Oskilarijak, batzuk Gorbeyan, beste batzuk sukaldian, eta beste batzuk txaidierik-txaidie txaligubakaz egun ori ospatu eban. Aguf "San Crispin", da-tofen urteraite.

AREGITAR BAT.

Gerturik... Ernai.

Tximistak eta ostots-ofuak geratu barik dabilzaz Itxas-ufiak be asafaturik euren amufuzko bitzaz. Euren amufuzko bitzaz.

Lef-erain gura dautsilarijak itxas-efizeko atxari, Atxonek baña euren lekuban... zutik leñden gurendari Zutik leñden gurendari.

Tximistak euren ilintijekaz txadonai damotse sua, Urtikaldekik begira bafez... talde urtzinge gaiztua. Talde urtzinge gaiztua.

Aide orotan zabaldu dira gofoatzen sustaruk; Sustafok baña zelan ebagi... jakin bñi dau Kistafak. Jakin bñi dau Kistafak.

Jel-areyuen ekatz ankefa... uf-ufera eldu yaku; Gerturik ernai... jafi gaizan, ba, nai ezpa-dogu ondata. Nai ezpa-dogu ondata.

¿Zutik, ba, danok, zaf eta gaste, Jel-aldez Euzko-Abendal; ¿Etsayezi ortzak erakutsirik... loftu daiguntzat gurenda. ¿Loftu daiguntzat gurenda!

ERRIJETATIK

SUKARRIETA

Igazitako igandian itzalditxu edefak emeko gastetxubak egin ebezan. Entzule asko batu zan. Izagie'taf Lone, Izagie'taf Endike eta Bilbao'taf Genar izlarriak ixan ziran. Euzkeretaz gogof ekin eban. Ono dogoz itzak baña bakotzak bete bñi dauz.

Zorionak gaxetxutx onei. Olakuak gaxetxutxo dabe beñija. Bestetxu bat be an ixan zan.

Portugalete'ko Abelin'erik eskefak olaiko izlarriak gertauten dauzalako.

JAYOTZA.—Goir'taf Joseba eta Tribiz-Afose'taf Miren'ek seme edef bat ixan dabe. Sabin Mirena lliundin euzkel-ixenak imini dautsez. Afasate'taf Kepa eta Goir'taf Miren aiama bitxi'jak ixan ziran. Zorionak gusitjoi.

DURANGO

BATZOKI BARIJA.—Izaf edefa egiaz, tabirata abefzaliatentz. Izagi dan igandian emengo abefzale-talde batek ixempetu eban idazki edo, eskrituria Tabira-antzokija erosteko.

Abefzale-talde onek eskini dautso antzoki ori Tabirataf Batzokijari ta batzoki onta baxkidiak, asteartian egin zan batzoki onta baxkidiak, asteartian egin zan batzaf nagusijan eskintza ori ontaz artzia erabagi eban.

Olan ba, tabirataf abefzaliok antzoki edefa eukiko dogu geure antzeikixen eta jai edefak egiteko.

Antzoki ofen ondun areto edef bi egin' dira, batzoki ta emakumientzako.

Geure eskefik beruenak abefzale talde ori Durango'n bñi-bñefekua zan gauza au geure eskubetan imini dautlako.

JUAN ETORIJAK.—Donostia'n udaldija igaro ondoren emen agurtu dogu Ortu-eta'taf Joseba.

Gudari-aldija eginda euren etxietara etofi dira: Ansoleaga'taf Andoni ta Bereziar-tua'taf Koldobka, abefzaliak.

ITZALDIA.—Asteartian, Ozerin'daf Luken izlari gastiak, ufi'aren 25'eko. ligitaz itz-egin euskun. Oso egoki egon zan eta txalo asko entzun ebazan.

MANARIKO

EGUN ANDIA.—Gauf, Kistoren Efe-geza jaya dogu. Ta, egun andi au, Kistafok beintzat, al-doguniki andikiroen ospatu bñi dogu. Elexak ospatuko dauzan elizkixunetara zintzo jauniki, geure egizko Efezia gurtu, goratu ta onetsi dagigin.

"Ixan Zu gure Efezia. Zu gure Jaun ta jabea".

JUAN-ETORIJAK.—Igandian egon ziran emen, Gerediaga'taf Jonetxu, Irastorza'taf Miren eta Eframone ta Aretio'taf Irene neskatila begiukak. Baña igandian egon zan, Oba'ko Petralanda mutil mofozkua be.

—Gazteien gudarizta betetuta, igaroriko astian etxeratu zan, "Afiaga,"ko Lete'taf Eusebi mutila.

—"A'Artzubi,"ko Kepa mutila be, Carabanchel'en gudarizta betetuta, aste ontan etxeratu da.

—Eitar'era jua zan Mañarikua'taf Kis-pul.

MIN-ARTUTA

MIN-ARTUTA.—Emengo U. B. B.'ko diruzana dan Oteza'taf Mikel mutila, ankan min-artuta aurkitzen da. Arin osatu Mikel.

URTSULE DEUNA.—Barikuban, Urt-sule deuna'ren jaya ospatu zan. Goxian, Jaunartziak, Amaretan, jaypa nagosi edefa. Meza-emolia, Bafenetxea jayna izan zan, eta laguntzaliak, Zaldibar'ko ta Ereno'ko txamburu jaunak. Eta, Urt-sule deuna'ren bixitza ta erijotza gaitzat artuta, Aldekoa —Oialora'taf Jon Martin jaupari gastiak, berbaldi edef-edef bat egin euskun. Azke-ruz, deunaren gorpuzkiña (erlikija) danok gurtu gendun.

Afatsaldian be elizkixun edefa ospatu zan; eta, tabolin-soñuak be, gastien poz-gafi iluntzirare ots-egin eban. Egun ofetan, beti lez, enparantzta neskatilentzat ixan zan; eta... baten-batzuk orputeko miñik ez nagirik ezeben ixan, urte asokan.

ATARENE

ATARENE.—Igandian zortzi bigarrena. Jai on-tariko antzeziari beñiak ba-ditugu.

E. A. B. ITZALDIA; EMAKUMIEN-TZAT.—Igandean 11 terditian E. Etxea aretoan, itzaldi bat eratu da. Emakume guziki jakin-bi'af dute asmo zuzen ta bidezko bat, Benegas abefzale gaste azka-fak, agertuko dizute.

¿Emakumeak! igande goizean 11 terditian E. Etxea'ra danak. Gizonak Zubiet'a'ra.

ANTZUOLA

ANTZUOLA.—Idazki onetaz, eta "Lauaxeta" jaunak baimenik emateñ badit saritan idazki labur batzuek idazteko asmoa artua naiz.

Nere uestez, ez du ezik eukiko.

Jafaitu deazgun bada paketsu Jaun-Goi-koa eta Lagi-Zafar'en alde.

BUKATU DIRA.—Jaungoikoa'ren laguntasun akin igaro genduzen igandean edefiki egin ziran jai abefkoagatzaz EUZKA-

MIXINO-EGUNA

MIXINO-EGUNA.—Igandian, beste efi batzutan lez emen be mixino-eguna ospatu zan. Jaunartziak, ototzak eta ukafak (limosnak) zimisnen-bakun alde egin ziran.

Aia santua'ren, alde be ototz egin zan. AUERANTZA.—Igandian E. A. B. 'kuak egin gendun batzarian, lagun mortxo polifa batu gintzazan. Ixurtzia'tik be, euren efi'ja, bazkuna eralduteko txiki'ja dala-ta, emen, gure bazkunan, bakzidutetako asmoz neskatil zintzo ta begiko batzuk etofi ziran. Eta guk, atseginez artu genduzan.

Bertan, batzarian, asmu berezajak artu genduzan; eta, Batza'ko buru itatekoak be autesi ziran. Euren ixen-abixenak, ufengo idazkijan (J. L.) argitalduko dira.

LEZOKO "ANASTASIO,"RI

LEZOKO "ANASTASIO,"RI.—Lar-unbaterko zure idazkijan, zuretzat eta "Abefi,"rentzat Euzko-efi-jakintza'ra berto batzuk bialiteko esaten zenden. Arlo ofetarako, gurti-bete gaudu bilduta dauka-dazan afen, zu ta "Abefi" lako mutil-zaf jafotefentzako gai politik ondiño ezdet aurkitu. Alakoren baten baña, antziñeko ber-solarijen batek, mutil-zafen bekathez (en-bidijaz) asmatutako berto "plamante" ba-tzuek aurkitzen ba-dodaz, aiko-maikoetan ibili barik beriala izapangira bialiteko deit-u. Eta tokija dagonian argitalduko dira. "Abefi,"k eta zuk berto dotore batzuk on-do mereziak dezuz.

Aia, zure zorijon agufagatik eskefik -asko.

DONOSTIA

ZUBIETA'KO BATZOKI ASKUN-DEA.—Batzoki askunde bat, beti da poz-kañi, abefzaliatentz, ta len beñiere izan ez dan lekuan danian, pozkañio oraindik.

Auxen da bada gure poza, poz onen gabe, Donostia ta inguruko abefzaliak izan-go diralata, aneika Zubiet'a'n gauf ikusi-ko bagenitu, gure pozak, neufirik ez luke.

Goizean-goiz, txistulari-birikibitak. Amaf etan jaypa nagusia, Euzko - Abesbatzoko talde batek Goikoetxea'rena abestuz. Txo-nitza Mendikute jaunak, euzkeraz.

Jaypa ondoren, efebekote pelota jokaldia, Zubiet'a ta amasatzen artean.

Onen amayeran ezpatadantziarik, Donos-tiko E. Gasteak talde batzuek, bikaintasuna erakutziaz.

Ordubatian bazkaria. Lauretan itzaldia, Ugartetxea ta Leizola jaunak.

Ondoren euzko-efomeria iluntzi-ekzila bitartian.

ZEANURI

ZEANURI.—Safututa ixan dan ogi-degijaren zabalgundija ixango da. Langile ta uzagabak, batzuk lengualk eta beste ba-tzuk bafijak, ¿onek be, ogi-degijaren ixena artu eta Bilbao'ra iges-egingo ete daus-kube?

¿Lengualk be, andik dabilz? Panificado-ra San Isidro'ri izena-gaz!

EGUTEGI EUZKOARTAK.—Sabin -Etxia, Euzko-Gasteko eta Verdes-Atxiri-ka'ren etxietan, o'bo laufiekogatik euzkel-egutegi euzkotafak, salgei ikusten dira. Asko ta asko efi onetarik Bilbao'ra juañ ez, edo juañ da astirik ezagatik, uste dot egutegi edef ofi ikusi barik geldituko dirala; baño ¿obe ez litzake ixango egutegi ofeik efi onetan be salga ipintia?

—Biztu ba, beste euzkel-egutegijak sal-zen dozuzana (Basete'taf bat batez-bera), eta ikusi daiguzan aintab lastefen egutegi-ko Zeanuri'ko etxien baten zelan saltzen diran. ¿Gogof bada egutegi ofein alde!

"BASERIO'BA BATERI". —"Ekin" euzkel-asterokan bota zendun diadafari erantzun bñean nago. Diñozu, aste gus-tijetan, izapangi onetan efi ontaio izapafak zergatik eztozazan argitalzen. ¿Eztakizu ba, nik, ila onen lengotan asifa efi on-tan baño abiofijetan denpora geyago egi-ten dodan?

¿Zuk, be, noz-edo-noz zure izapafak EUZ-KADI'n ezin dozuz argitaldu?

OLAREGA'TAR J.

OLAREGA'TAR J.—Suduf, estafi eta belafietako sendagilea CORREO, 50. - TOIOSA. Ufutzikiña, 260

Musatadi Osagilla

Musatadi Osagilla.—Bizkañ-azuf gexualk, tumore otzak, azuf okefatsunak elbafi (parálisis) egoteko tramankulu (aparato) egokija merke eta neufiz egin eta iminten dira. Zebatean eta zelan eren kendu barik esango yatzube. Bilbao'n, Correo, 7.

Aranburu'tar R.

ARANBURU'TAR R.—AZAL ETA TXIS-BIDIAK Fueros, 5, 3.º DONOSTIA

MARTIKORENA Begiyetako gexoen sendagilea Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

Zoñekoak garbitzeko

Zoñekoak garbitzeko jabo-rik onena. Bitxa ugaria dauka ta iraupen aundiagoa.

AZROLE

Uafá.—Nai dezunian idatzi izapangi au gusitjona dalako.—I.

MUX KA

Ona emen Emakume Abefzale-Batza'ra-ko ikufina egiteko lagundu dabenak.

Uruburu'taf Efaimun'ak ... 2,00

Ortuza'taf Juleñ'ak ... 1,00

Iza'taf Igon'ak ... 2,00

Insunza'taf Jon'ak ... 2,00

Ibargurengotia'taf Jon'ak ... 2,00

Axtikalende'taf Efose'k ... 2,00

Zalo-Etxebafia'taf Elene'k ... 2,00

Ealo'taf Kalere'k ... 2,00

Goitia'taf Pilare'k ... 2,00

Auzokua'taf Jone'k ... 1,00

Auzokua'taf Bifore'k ... 1,00

Alberdi'taf Delñe'k ... 1,00

Uruburu'taf Kande'k ... 1,00

Apraiz'taf Pilipa'k ... 1,00

Euba'taf Margarite'k ... 1,00

Irgoyen'daf Igone'k ... 2,00

Uribet'af Josebe'k ... 2,00

Elgezabal'daf Basile'k ... 2,00

Enbetta'taf Miren'ek ... 1,00

Enbetta'taf Eduñe'k ... 1,00

Alegria'taf Serapine'k ... 1,00

Alexikalandeta'taf Luk'k ... 15,00

Ortuza'taf Pabena'k ... 1,00

Etxebafia'taf Agapia'k ... 2,00

Irgoyen'daf Iñari'k ... 2,00

Ealo'taf Sabin'ak ... 2,00

Durango'ko Basojuanak ... 2,00

Enbetta'taf Sabin'ak ... 2,00

Sardu'taf Biforen'ak ... 2,00

Enbetta'taf Imanol'ak ... 1,00

Ondafetako (Las Arenas) mutil bik ... 2,00

Uribet'af Estepane'k ... 1,00

X. X. ... 1,00

X. X. ... 2,00

ASTARTIAN

ASTARTIAN.—Gustiz ... 27,00

ZOKZITEA.—Ondiño txartel gitxitxu saltu dira-ta, gaufko iragafija geban zok-terak ezingo da egn. Azilian 27'garnera'ko baña, erostalaz bape berotuten ba-dira ueste dogu txartelak gusitjak salduta zok-terak gertauko gara.

Zokzetara atarako diranak onexek dira. Olasko onetariko bat, eta Sabin Irakasi-aren lauki (cuadro) edef bat.

EUZKO-BATZOKIARA.—Gauf afatsal-deko iru ta erditijan gure Euzko-Gastel-ja'n itzaldi abefkoagatzaz ixango doguz, "Lau-axeta" eta Trabudua'taf Polixene izlari triebaki elitari dirala. Gañera oleksaritan be gaurake ixango dirala esan daukabe. Eta pozkañijena dana, danak euzkeraz ekingo efi -daut.

Olan dala, gauf muxikaf batek be eleuke geratu bñi Batzoki'ratu barik, auztu dogu-zan euzko-elitarijen entzuteko eria ezta beti ixaten-eta.

Beraz, muxikafak, gauf afatsaldeko iru ta erditijan, ¡danok Batzoki'ra! (I)

MUXIKAKO.

ABERTZALE-ABESLARIYAI

ABERTZALE-ABESLARIYAI.—Ara na Goir'taf Sabin ta Ildako abefkideki, orimezen urteoro, esatzen dan jaypa-abes-tuaren sayuak Euzko-Etxea'n asi dira. Ofegatik bada lefo onen bidez efi'af befid-e oroi sayo oyetara juateko eskatzen die-gu. Zortizetarik asita gabero egiten dira Euzko-Etxea'n.

"ABERI-EGUNA.—Bat edo batek idaz-puru ori daraman idazirik saltzeko esan ba leuke, zenbat nai duanekin beragatik esanaz, emengo Euzko-Etxea'n bialteko daskayot. Idazti ofeiaz jabetu nai duanak lenago erosi zuan bñea jaypa America'aldetik eskatu zuten bertara bialdu zuan. Azkenen-ero "Uribet'af Ibon" entzako da len erosi gabe gelditu etzala jakin dezan.

BEIZAMA'N.—Igandian Beizama'n izan giñan. Itzaldi abefko batzuen bidez Jel'azi-ya zabaltzen. Otz zamafak asiyeran agertu zitazkizgun, baña berotzen juañ ziran eta agurtzian bati baño geyagori "Gora Euz-kadi" diadufa iges zitzayon. Safiyago ber-taratu bñi dezuz emengo abefzaliok, batez-ere mendigoizaliok zabalkundeko, ingi in-gufi, idatzi ta abaf baxetxe ayetara erama-naz. Izaf asko daukaz eta bñi geyago ez ditut gñan nai beste idazliak ere lakua bñi-af du.

ASTEARTIAN.—1839 gafengo ufi'ala 25'gafean Madrid'ko bakaldun txepelak jauritako legiaren bidez lapurtu zigan az-katsunaren orimezen Euzko-Etxea'n euz-ko-ikufina zapi baltz batekin txegoraituta egon zan.

Beste urtietan Udalian ere ikusi izan de-gu baña aurtenguan ez, ¿Zergatik ori? Bakal jauritza'ri saltzen zioten asafia Erka-lari zergatik ez? Udaletik jauritko dituan bilduf ote? Egun ofetan? Euzko-ikufina, Erkalaren ondun txegoraitza losagafi za-la? Bai noski. Baña aurteko urtietan efiko ikufina leyoa, ikusgenun. Ta efiku atera bñi zan. Baña abefzale zinegotzik aufero batzarian ezer ez aittatu, eta inor baño euz-kaldunago diran oyei, inor baño "fuerosa-liago" diran oyei ez gogoratu. Eta ala ere oyeik 1839 gafengo lege zitala autsi nai du-tela? Karlataren batzokiko leyoa ere utsik. Bakaldun gayaren eguna izan ba zan ikuf inia aterako zuten bai. Baña oyei "fuerok" ardura gutxi. Eta ala ere "Rueros, si; Est-atuto, no" diadaf egin. Ez degu bate ul'e-tzen. Edo garbi esateko danok ul'eften de-gu. Lotuta gauden baño lotuaz España'ri jafi nai gaituzte.

NASTUAN.—Forua aldetik ostera bat eginda etofi da Afe'taf Inaki "Igefa" lagun aberkide ta idazle bixkoria.

Gudarizta beteta etxeratu da Itzafal'daf Bingen efi'af abefzalia. Ongi etofi.

"Antzola" abepitaf pelotarian omenezko jai bat, egingo da igandian Ufexu'ko pelota lekuan. Euzko pelotari onenak partidu bat jokatuiko dute ¿Azeptiafak! Partidu guziyetan zintzotasuna baño erakusi etzuan efi'afari lagundu egiozute.

Emakume abefzaliak astelenez batzafu ziran. Asmo edefak artu zituzten, Garaz adiyeraziko dizutegu asmo oyeik nolakuak diran.

EGUTEGI BIZKATARA.—1933'go. Egutegi Bizkañara Euzko-Etxera'n salgai dago. Saneufia amabi txakur txiki baño ezta. Len ekafi ziran 50 iyeke ta beriala sal-du ziran. Beñi ekafi dira eta bate gabe galditu nai ez ba dozute azkar ibili zaitze. KIROL.

ELGOIBAR

ELGOIBAR.—Elexakua. —Aftuta arkitzen da "Amoskatei-Etxetxo" Añola'taf Josebe an-dere gastei.

Alzola auzuan Jaunaren besotetan il da 63 ufte zituala, Landa'taf Markelin (G. B.). Laguntzen diegu atsegiban sendia gusitari.

Itzaf ko Ana Neskutza'ren eleizan, uz-teftu dira Mendaro'ko Goikoetxea'taf An-de'ri, Uria'taf Jone emengo "Luzindia-Go-ko" neskatilakian, eta Galafaga'taf Joseba "Luzindia-Beko" mutila, Uria'taf Miren Luzindia - Goiko neskatilakian. Zorionak gusitari.

—Bilbao'n Beñoña'ko elezan ezkonduko dira bñi astelenez, emengo neskatila dau Azpiazu'taf Jakindi, bilbaotaf. Garcia'taf Kepa gastiakian. Zorionak.

AUXERIXA.

ALZOLA

ALZOLA.—Euzko-ikufina zapi baltz batekin txegoraituta egon zan.

Beste urtietan Udalian ere ikusi izan de-gu baña aurtenguan ez, ¿Zergatik ori? Bakal jauritza'ri saltzen zioten asafia Erka-lari zergatik ez? Udaletik jauritko dituan bilduf ote? Egun ofetan? Euzko-ikufina, Erkalaren ondun txegoraitza losagafi za-la? Bai noski. Baña aurteko urtietan efiko ikufina leyoa, ikusgenun. Ta efiku atera bñi zan. Baña abefzale zinegotzik aufero batzarian ezer ez aittatu, eta inor baño euz-kaldunago diran oyei, inor baño "fuerosa-liago" diran oyei ez gogoratu. Eta ala ere oyeik 1839 gafengo lege zitala autsi nai du-tela? Karlataren batzokiko leyoa ere utsik. Bakaldun gayaren eguna izan ba zan ikuf inia aterako zuten bai. Baña oyei "fuerok" ardura gutxi. Eta ala ere "Rueros, si; Est-atuto, no" diadaf egin. Ez degu bate ul'e-tzen. Edo garbi esateko danok ul'eften de-gu. Lotuta gauden baño lotuaz España'ri jafi nai gaituzte.

NASTUAN.—Forua aldetik ostera bat eginda etofi da Afe'taf Inaki "Igefa" lagun aberkide ta idazle bixkoria.

Gudarizta beteta etxeratu da Itzafal'daf Bingen efi'af abefzalia. Ongi etofi.

"Antzola" abepitaf pelotarian omenezko jai bat, egingo da igandian Ufexu'ko pelota lekuan. Euzko pelotari onenak partidu bat jokatuiko dute ¿Azeptiafak! Partidu guziyetan zintzotasuna baño erakusi etzuan efi'afari lagundu egiozute.

Emakume abefzaliak astelenez batzafu ziran. Asmo edefak artu zituzten, Garaz adiyeraziko dizutegu asmo oyeik nolakuak diran.

EGUTEGI BIZKATARA.—1933'go. Egutegi Bizkañara Euzko-Etxera'n salgai dago. Saneufia amabi txakur txiki baño ezta. Len ekafi ziran 50 iyeke ta beriala sal-du ziran. Beñi ekafi dira eta bate gabe galditu nai ez ba dozute azkar ibili zaitze. KIROL.

ELGOIBAR

ELGOIBAR.—Elexakua. —Aftuta arkitzen da "Amoskatei-Etxetxo" Añola'taf Josebe an-dere gastei.

Alzola auzuan Jaunaren besotetan il da 63 ufte zituala, Landa'taf Markelin (G. B.). Laguntzen diegu atsegiban sendia gusitari.

Itzaf ko Ana Neskutza'ren eleizan, uz-teftu dira Mendaro'ko Goikoetxea'taf An-de'ri, Uria'taf Jone emengo "Luzindia-Go-ko" neskatilakian, eta Galafaga'taf Joseba "Luzindia-Beko" mutila, Uria'taf Miren Luzindia - Goiko neskatilakian. Zorionak gusitari.

—Bilbao'n Beñoña'ko elezan ezkonduko dira bñi astelenez, emengo neskatila dau Azpiazu'taf Jakindi, bilbaotaf. Garcia'taf Kepa gastiakian. Zorionak.

AUXERIXA.

ALZOLA

ALZOLA.—Euzko-ikufina zapi baltz batekin txegoraituta egon zan.

Beste urtietan Udalian ere ikusi izan de-gu baña aurtenguan ez, ¿Zergatik ori? Bakal jauritza'ri saltzen zioten asafia Erka-lari zergatik ez? Udaletik jauritko dituan bilduf ote? Egun ofetan? Euzko-ikufina, Erkalaren ondun txegoraitza losagafi za-la? Bai noski. Baña aurteko urtietan efiko ikufina leyoa, ikusgenun. Ta efiku atera bñi zan. Baña abefzale zinegotzik aufero batzarian ezer ez aittatu, eta inor baño euz-kaldunago diran oyei, inor baño "fuerosa-liago" diran oyei ez gogoratu. Eta ala ere oyeik 1839 gafengo lege zitala autsi nai du-tela? Karlataren batzokiko leyoa ere utsik. Bakaldun gayaren eguna izan ba zan ikuf inia aterako zuten bai. Baña oyei "fuerok" ardura gutxi. Eta ala ere "Rueros, si; Est-atuto, no" diadaf egin. Ez degu bate ul'e-tzen. Edo garbi esateko danok ul'eften de-gu. Lotuta gauden baño lotuaz España'ri jafi nai gaituzte.

NASTUAN.—Forua aldetik ostera bat eginda etofi da Afe'taf Inaki "Igefa" lagun aberkide ta idazle bixkoria.

Gudarizta beteta etxeratu da Itzafal'daf Bingen efi'af abefzalia. Ongi etofi.

"Antzola" abepitaf pelotarian omenezko jai bat, egingo da igandian Ufexu'ko pelota lekuan. Euzko pelotari onenak partidu bat jokatuiko dute ¿Azeptiafak! Partidu guziyetan zintzotasuna baño erakusi etzuan efi'afari lagundu egiozute.

Emakume abefzaliak astelenez batzafu ziran. Asmo edefak artu zituzten, Garaz adiyeraziko dizutegu asmo oyeik nolakuak diran.

EGUTEGI BIZKATARA.—1933'go. Egutegi Bizkañara Euzko-Etxera'n salgai dago. Saneufia amabi txakur txiki baño ezta. Len ekafi ziran 50 iyeke ta beriala sal-du ziran. Beñi ekafi dira eta bate gabe galditu nai ez ba dozute azkar ibili zaitze. KIROL.

ELGOIBAR

ELGOIBAR.—Elexakua. —Aftuta arkitzen da "Amoskatei-Etxetxo" Añola'taf Josebe an-dere gastei.

Alzola auzuan Jaunaren besotetan il da 63 ufte zituala, Landa'taf Markelin (G. B.). Laguntzen diegu atsegiban sendia gusitari.

Itzaf ko Ana Neskutza'ren eleizan, uz-teftu dira Mendaro'ko Goikoetxea'taf An-de'ri, Uria'taf Jone emengo "Luzindia-Go-ko" neskatilakian, eta Galafaga'taf Joseba "Luzindia-Beko" mutila, Uria'taf Miren Luzindia - Goiko neskatilakian. Zorionak gusitari.

—Bilbao'n Beñoña'ko elezan ezkonduko dira bñi astelenez, emengo neskatila dau Azpiazu'taf Jakindi, bilbaotaf. Garcia'taf Kepa gastiakian. Zorionak.

AUXERIXA.

ALZOLA

ALZOLA.—Euzko-ikufina zapi baltz batekin txegoraituta egon zan.

Beste urtietan Udalian ere ikusi izan de-gu baña aurtenguan ez, ¿Zergatik ori? Bakal jauritza'ri saltzen zioten asafia Erka-lari zergatik ez? Udaletik jauritko dituan bilduf ote? Egun ofetan? Euzko-ikufina, Erkalaren ondun txegoraitza losagafi za-la? Bai noski. Baña aurteko urtietan efiko ikufina leyoa, ikusgenun. Ta efiku atera bñi zan. Baña abefzale zinegotzik aufero batzarian ezer ez aittatu, eta inor baño euz-kaldunago diran oyei, inor baño "fuerosa-liago" diran oyei ez gogoratu. Eta ala ere oyeik 1839 gafengo lege zitala autsi nai du-tela? Karlataren batzokiko leyoa ere utsik. Bakaldun gayaren eguna izan ba zan ikuf inia aterako zuten bai. Baña oyei "fuerok" ardura gutxi. Eta ala ere "Rueros, si; Est-atuto, no" diadaf egin. Ez degu bate ul'e-tzen. Edo garbi esateko danok ul'eften de-gu. Lotuta gauden baño lotuaz España'ri jafi nai gaituzte.

NASTUAN.—Forua aldetik ostera bat eginda etofi da Afe'taf Inaki "Igefa" lagun aberkide ta idazle bixkoria.

Gudarizta beteta etxeratu da Itzafal'daf Bingen efi'af abefzalia. Ongi etofi.

"Antzola" abepitaf pelotarian omenezko jai bat, egingo da igandian Ufexu'ko pelota lekuan. Euzko pelotari onenak partidu bat jokatuiko dute ¿Azeptiafak! Partidu guziyetan zintzotasuna baño erakusi etzuan efi'afari lagundu egiozute.

Emakume abefzaliak astelenez batzafu ziran. Asmo edefak artu zituzten, Garaz adiyeraziko dizutegu asmo oyeik nolakuak diran.

EGUTEGI BIZKATARA.—1933'go. Egutegi Bizkañara Euzko-Etxera'n salgai dago. Saneufia amabi txakur txiki baño ezta. Len ekafi ziran